
w
&Bg

,\L9:------
-',12

COMUNE DI S.ANGELO DI BROLO
Provincia di Messinu

cAP. 98060 cF. 00108980830

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINA No 56 del 0e/07/2013

REc. GEN. N"i9V »ruC?'CE-?)l'-

OGGETTO: ACQUISTO DI W AWOCARRO USATO COMPLETO DI CASSONE RIBALTABILE
TRILATEMLE.
INDIZIONE PROCEDURA ESPLORATIVA
c.LG. - 22A096A164

Determina a Contrarre del Responsabile del Ptocedimento di Spesa
Ai sensi dell'art. 56 della Legge n. 142/90 così recepito in Sicilia con la L.R. n. 248/2001 e così

modificato dall'art. 13 dellaL.R.n.30/2001 e dall'art. 11, comma 2) del D.Lgs n 163/2006 e

s.m.l.

IL RESPONSABILE DELL'AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTARE
(con funzioni dirigeruiali di cui all'art. 51, comma 3 bis della Legge n.142/1990)

DE TERMINA
L'anno duemilatredici, il giomo otto del mese di luglio, nel proprio uffrcio;

PREMESSO
. che l'Amministrazione Comunale intende acquistare un autocarro usato con cassone ribaltabile

trilaterale da utilizzare prevalentemente per servizi estemi, inerenti la manutenzione di strade, spazi ed

aree pubbliche, acquedotto e fognatura ed altri servizi;
o che l'autocarro in argomento, necessario a questo Ente, deve avere le seguenti caratteristiche:

Autocarro per trasporto di cose, uso proprio, alimentazione a gasolio, cilindrata non superiore a

5.500 cm3, pot. max non superiore a 100 Kw, cassone ribaltabile trilaterale, lunghezza non superiore

mt. 6,00, laryhezza non superiore a mt. 2,20, numero posti minimo 3, portata complessiva non

inferiore a Kg. 3.500;
. che l'Ufficio Tecnico Comunale, a seguito di indagine di mercato, ha stabilito i\ prezzo considerato

congruo ed in linea con le quotazioni di mercato per l'acquisto di un autocarro con le caratteristiche in
premesse specificate, pari ad €. 8.000,00 I.V.A., passaggio di proprietà, conto proprio,

cronotachigrafo e revisione inclusi.
CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. n' 36 del 1510312013 l'Amministrazione Comunale ha

impartito atto di indirizzo e ha assegnato all'Area Urbanistica e Infrastrutture la somma di €. 8.000,00 per

I'espletamento delle conseguenti attività gestionali, imputandola sul seguente intervento di bilancio, dei

RR.PP., Codice Bilancio 2.04.05.05 - Cap. 640, Voce: "Acquisto automezzi" - codice gestionale 2501;

Che con deliberazione di G.M. n' 92 del03/0712013, l'Amministrazione Comunale ha modificato le indicazioni

impartite con il precedente atto stabilendo :

o di prol'vedere all'acquisto mediante alviso pubblico, contenente le caratteristiche dell'autocarro,
dandone pubblicità all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente, al fine di individuare degli

operatori in possesso di un autocarro avente le caratteristiche sopra menzionate e intenzionati a
venderlo, invitandoli a produrre comunicazione all'Uffrcio Protocollo del Comune entro la data

indicata sull'alT riso stesso;
. dato incarico al Responsabile della P.O. dell'Area Urbanistica e Infrastrutture per tutti i necessari adempimenti

inerenti l'intervento;



YISTO l'art. 1 1, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. recepito dalla L.R. n. 1212011, che prevede

che, prima dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l'art. 56 della Legge n. 142/90 così come recepito in Sicilia con la Legge Regionale 48/1991 e così come
modificato dall'art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000, che prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa nella quale sia indicato il fine,
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che stanno alla base;
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 come recepito dalla L.R. n. 1212011, che disciplina l'affidamento di
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e fomiture;
VISTO il prowedimènto del Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture di data08.072013, n" 55con il
quale viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Antonino MONDELLO, Tecnico del

Comune;
DATO A,TTO che la somma complessiva di €. 8.000,00, occorrente per I'acquisto del mezzo in argomento,
graverà sul seguente intervento del corrente bilancio:
- RR.PP. - Codice Bilancio 2.04.05.05 - Cap. 640, Voce: "Acquisto automezzi" - codice gestionale 2501 ;

CONSIDERATO che con la Legge n. 7l del24.06.2013 è stato rinviato al31.12.2013 l'obbligo della istituzione
della Centrale Unica di Committenza;
DATO peÉanto ATTO, che questa stazione appaltante procederà alla scelta del contraente, pel hamite I'Ufftcio
Tecnico presso l'Area Urbanistica e Infrastrutture unitamente a proprio personale esperto "autista
meccanico", previa eventuale visita sopralluogo e visione del mezzo, tra il soggetto o i soggetti che
abbiano avanzato proposte ritenute rispondenti a quanto richiesto e convenienti per il Comune.
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., come recepito dalla L.R. n. 1212011;

RICHIAMA,TO il Regolamento Comunale per i lavori, le fomiture e i servizi in economia approvato con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2012;
RITENUTO dover prorvedere in merito;
VISTA la Legge 14211990, così come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;
Per quanto sopra esposto:

DETERMINA
l. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l'acquisto " di un autocarro

usato completo di cassone ribaltabile trilaterale" ;
2. La procedura di affidamento prescelta per la selezione dell'operatore economico awerrà mediante indizione di

procedura esplorativa pubblica;
3. La scelta del contraente awerrà per tramite l'Ufficio Tecnico presso l'Area Urbanistica e Infrastrutture

unitamente a proprio personale espert o "autista meccanico", previa visita di sopralluogo e visione del
mezzo, tra il sìggettob i soggetti òhe abbiano avanzato proposte ritenute rispondenti a qrnnto richiesto
e convenienti per il Comune.

4. Di approvare l'Awiso di Procedura Esplorativa e i modelli allegati, allegati alla presente per fame pa(e
integrante e sostanziale;
Di pubblicare l'Awiso unitamente ai modelli allegati, all'Albo Pretorio on - line del Comune di
Sant'Angelo di Brolo (ME) e sul sito istituzione dello stesso.

Dare atto che alla spesa necessaria si fara fronte con la somma di €. 8.000,00, assegnata con la sopra citata

deliberazione di G.M. n. 3612013, sui RR.PP. - Codice Bilancio 2.04.05.05 - Cap. 640, Voce: "Acquisto
automezzi" - codice gestionale 2501;

7. Di stabilire, in conformità all'art. 56 della Legge n. 142190 così come recepito in Sicilia con la Legge
Regionale n. 4811991 e cosi come modificato dall'art. 13 della Legge Regionale n.30/2000che:
o il fine perseguito dal contratto è quello di acquistare un automezzo necessario per l'Ente;
. l'oggetto della contrattazione si riassume su quanto segue: acquisto di un autocarro usato completo di

cassone ribaltabile trilaterale, il tutto come meglio specificato nell'Awiso di gara.

8. Dare atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. I 1 giusta nomina di cui al
prowedimento del Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture di data 07.2013 n.55 è il Geom.

'Area Tecnìca

5.

6.

9.
Antonino MONDELLO.

OLo)



t ....;-

I -1À
I S#*I r :.!'.'- i
| 1-.wr,I
| ,+'

COMANE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Provincia di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

AVVISO

PROCEDURA ESPLORATIVA PER L'ACQUISTO DI UN AUTOCARRO USATO
COMPLETO DI CASSONE RIBALTABILE TRILATERALE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

In esecuzione della Deliberazione di G.M. n. 92 del 03/0712013 e della Determinazione a contrarre
del Responsabile dell'Area n. 00 del 00/00/2013;

RENDE NOTO
che il Comune di Sant'Angelo di Brolo, intende awiare :una procedura esplorativa frnalizzata
all'acquisizione di preventivo - offerta onde prorwedere all'eventuale acquisto di un autocarro usato
completo di cassone ribaltabile trilaterale, del tipo di seguito descritto.

CARATTER]STICHE GENERALI DELL'AUTOCARRO RICHIESTO
autocarro usato immatricolato (prima immatricolazione) non inferiormente all'armo 1980, completo
e funzionante, con equipaggiamento standard, omologato per la circolazione stradale, avente le
seguenti caratteristiche tecniche generali di seguito riportate:
o ALIMENTAZIONE:Gasolio
r CILINDRATA: non superiore a cm3 5.500
o POTENZA MAX KW: non superiore a 100 Kw
o CASSONE: ribaltabiletrilaterale
o LTINGHEZZA: non superiore a mt. 6,00
c LARGHEZZA: non superiore amt.2,20
o NUMERO POSTI: almeno 3\ . PORTATA COMPLESSIVA: non inferiore a Kg. 3.500.
. ASSI: n. 2 - il posteriore con ruote gemellate.

DOTAZIONE ACCESSORI - ALLESTIMENTO
. CASSONE RIBALTABILE TRILATERALE con fondo in ferro e sponde preferibilmente in

alluminio, completo di griglia anteriore paracabina,

Il presente awiso è rivolto a soggetti pubblici o privati che hanno una macchina pronta consegna
del tipo sopra descritto e intendano alienarla;



Si precisa che il Comune può prendere in considerazione anche automezzi con carattedstiche
differenti a quanto indicato sopra, purché le stesse possano soddisfare le esigenze collegate ai
servizi gestiti dall'Ente;

I soggetti interessati dovranno far pervenire al Comane di Sant'Angelo di Brolo - UfJicio
Protocollo - Via Primo Settembre, n. 15 - 98060 - SANT'ANGELO DI BROLO (ME), entro e
non oltre le ore 12,00 clel giorno 00/00/2013 un plico chiuso e sigillato sul quale plico dovrà
apporsi l'esatta denominazione del mittente e la seguente dicitura: ltPreventivo offerta perfornitura
di autocarro usato".
Il plico potrà essere consegnato a mano owero spedito tramite coniere o a mezzo servizio postale.
I plichi, con qualsiasi mezzo pervenute, presentati successivamente alla scadenza del termine
suddetto, non saranno ritenuti validi ed i relativi concorrenti non saranno invitati all'eventuale
procedura negoziata.

Il plico dovrà contenere i/ preventivo - offerta da redigere in carta semplice ed in lingua italiana, in
conformita o r;itilizzando il Modulo 'A". (da compilare correttamente in ogni sua parte),
sottoscritto con firma leggibile e per esteso, dal soggetto partecipante. Tale preventivo offerta dovrà
riportare: per le persone fisiche, nome, cognome, luogo e data di nascita, residenza, codice fiscale
dell'offerente; mentre, per le Società ed Enti di qualsiasi tipo, denominazione o ragione sociale,
sede legale, codice fiscale o partita IVA, generalità, residenza e qualità del soggetto che sottoscrive
l'offerta per conto della Società/Ente. Il prezzo offerto dovrà essere espresso in cifre e ripetuto in
letterc.

Il plico dovrù contenere inoltre la seguente documentazione:
l. Dichiarazione resa in base al Modulo "B" allegato al presente awiso di cui forma parte

integrante e sostanziale, da produrre in carta semplice sottoscritta. Tale dichiarazione può
essere resa o utilizzando il Modulo "B" o conformemente allo stesso;

2. Due o più foto dell'autocarro proposto;
3. Fotocopia di documento di identità del sottoscrittore dell'offerta.

A seguito dell'acquisizione del " preventi'r,o - offirta ", il Comune di Sant'Angelo di Brolo, per
tramite l'Ufficio Tecnico presso l'Area Urbanistica e Infrastrutture unitamente a proprio personale
esperlo "autista meccanico" si riserva di procedere, previa eventuale visita sopralluogo e visione
del mezzo, all'individuazione del contraente, tra il soggetto o i soggetti che abbiano avanzato
proposte ritenute rispondenti a quanto richiesto, convenienti per il Comune.

In considerazione della natura puamente informativa dell'indagine di cui al presente awiso, il
Comune di Sant'Angelo di Brolo si riserva, altresì, la facoltà di:
- modificare le condizioni e le modalità di effettuazione dell'indagine e di individuazione

dell' eventuale conhaente;
- chiedere agli interessati ulteriori informazioni e notizie, ove quelle acquisite non vengano

considerate suffrcienti;
- esaminare le proposte pervenute e di aprire una trattativa con le parti interessate, riservandosi

peraltro l'ulteriore facoltà, a suo insindacabile giudizio, di annullare, revocare, prorogare o
modificare il presente awiso. In ogni caso, nulla pohà comunque pietendersi, dalle parti
interessate, per mancato guadagno e per costi sostenuti per la presentazione del preventivo-
offerta.

La mancanza di uno o piir documenti, owero la dichiarazione non conforme al Modulo *8"
comporterà l'esclusione dalla presente procedura.



Ai sensi dell'art. 10 della legge 3111211996, n. 675 si precisa che il trattamento dei dati acquisiti sarà
improntato a liceità e cofieltezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro
riservatezza. Il trattamento dei dati ha finalità di consentire I'accertamento dell'idoneità dei
concorrenti partecipanti alle procedure di affidamento dell'appalto di che trattasi.

Il presente ar.viso non vincola l'Amministrazione, la quale si riserva di annullare o revocare l'awiso
medesimo, dar corso o meno allo svolgimento della trattativa, prorogame la data, sospendere o
aggiomare le operazioni senza che i partecipanti possano accampare pretese di sorta; niente potrà
pretendersi dagli offerenti, nei confronti del Comune di Sant'Angelo di Brolo, per mancato
guadagno o per costi sostenuti per la presentazione dell'offerta.

Resta inteso che il soggetto, con il quale si procederà eventualmente alla trattativa, accetta, con la
formulazione del preventivo, le condizioni generali che nel seguito si riportano:
- termine di consegna: 30 giomi dalla comunicazione di aggiudicazione;
- trasporto: Il mezzo dovrà essere trasportato e scaricato a cura e spese del soggetto

aggiudicatario;
- verifica e prove: L'aggiudicatario dovrà rendere disponibile il mezzo per le necessarie prove.

Ove risultasse difforme alle caratteristiche richieste e/o non rispondesse alle prestazioni attese,
non si procederà alla consegna;

- rischi: durante le operazioni di trasporto scarico e fino alla verifica e regolare consegna saranno
a carico dell'aggiudicatario tutti i rischi o daruri che potrebbero verificarsi;

- spese: sono a carico dell'offerente le spese conftattuali, diritti di segreteria bolli e registrazione
del conhatto nonché le spese per messa su strada, immatricolazione e per ogni eventuale onere
accessorio pertinente la fomitura;

- Pagamento: A fomitura ultimata ed all'awenuta verifica con esito positivo eseguita dall'esperto
meccanico incaricato dall'Ente, la ditta potrà presentare regolare fattura. Il pagamento avrà
luogo entro 30 giorni dalla data di anivo della fattura al Protocollo del Comune di Sant'Angelo
di Brolo.

UL T E RI O RI IN FO RMAZ I O NI
Informativa ai sensi ort. lj del D.Lgs j0 giugno 2003, n.196: il concorrente, con la partecipazione,
consente il trattamento dei propri dati, anche personali, i quali saranno $ilizzati dal Comune ai soli
fini della presente procedura per I'assolvimento, anche con I'ausilio di procedure informatiche, degli
obblighi derivanti da norme di legge e di regolamento che disciplinano il procedimento di scelta del
contraente.
Il presente awiso viene pubblicato all'Albo Pretorio on - line del Comune di Sant'Angelo di Brolo
(ME) e sul sito dello stesso.
Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonino MONDELLO.
Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi all'Ufficio Tecnico c/o l'Area Urbanistica e
Infrastrutture ai numeri: tel. 0941- 533361 - fa,r 0941- 533010 .

e-mail : urbanisticaelavoripubblici@comune. santaneelodibrolo.me.it

Sant'Angelo di Brolo, 00/00/2013
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Geom. Carìnelo CERAOLO



Modulo "A" allegato all'awiso per la presentazione del prevenlivo - offerta .

Presentazione " preventivo - offerlq "

Il sottoscritto

nella sua qualità di (1)

Via

Spett.le
COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

Via Primo Settembre, n. 15

98060 - SANT',ANGELO DI BROLO (ME)

nato il a

residente a

Codice Fiscale / P. IVA

tel. /fax e-mail

presa visione dell'awiso relativo alla formulazione di un preventivo offerta per la fomitura di un

autocarro;

SI IMPEGNA
con il seguente preventivo-offerta, a fomire al comune di sant'Angelo di Brolo (ME), un autocarro

usato completo e funzionante, con equipaggiamento standard, omologato per la circolazione

stradale, compreso tuui gli oneri per la targatura ed immatricolazione del mezzo, avente le seguenti

caratteristiche tecniche generali conformi a quelle richieste:

C aratterk lic h e g e n e r al i :

dotazione accessori - allestimento:

OFFRE

L'autocarro usato sopra descritto al prezzo di €. (in lettere

; IVA inclusa.

Con la presente offerta il sottoscritto dichiara di accettare incondizionatamente tutte le condizioni

riportate nell'awiso e si impegna a mantenere immutato il prezzo offerto per un periodo di 90gg.

Data 

-

L'OFFERENTE

(1)
- setrattasi di privato: nella sua qualità di p rivalo rcsidente in................ .;

- se trattasi di dina o soc ietà: nella sua qualità di . .. . . ..... . (specificare titolare, legale rappresentante, ecc.) della

Ditta-.................... con sede a...................



Modulo "B" dichiarazioni da rendersi per la presentazione del preventivo - offerta .

Spett.le
COMUNE DI SANTANGELO DI BROLO

Via Primo Settembre, n. 15
98060 - SANT'ANGELO DI BROLO (ME)

Il sottoscritto nato il

nella sua qualità di (l)
Via

residente a

Codice Fiscale / P. IVA

tel. /fax e-mail

IN MER]TO
all'ammissione alla trattativa privata per la fornitura di un autocarro di cui alla scheda
allegata al preventivo offerta.
- consapevole delle responsabilità in caso di mendace dichiarazione per le quali verranno

applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell'a*. 76 del DPR 44512000, le sanzioni previste dal codice
penale e delle leggi speciali in materia di falsità negli atti;

- consapevole, altresì, che Èrmo restando quanto previsto dall'innanzi citato art. 76 del DPR
44512000, qualora dal controllo di cui all'art. 71 del medesimo DPR emerga la non veridicità
del contenuto della presente dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente
conseguenti al prowedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera,

DICHIARA

a) di aver preso conoscenza e di accettare incondizionatamente quanto riportato "nell'awiso di
procedura esplorativa";
b) di aver preso conoscenza e di accettare che l'offerta presentata è comunque vincolante, valida ed
irrevocabile per il periodo di 90 giomi dalla data della trattativa;
c) di aver preso conoscenza e di accettare che qualsiasi onere, costo e spesa (ivi incluse imposte,
tasse, spese notarili, volturazione della titolarità del mezzo, ecc.) relativi alla fomitura del mezzo
saramo totalmente a carico dell'aggiudicatario;
d) di non essere incorso nel divieto di concludere contratti con pubbliche amministrazioni ai sensi
dell'art. 10 della legge n. 575 del 311511965 e successive modifiche ed integrazioni, in materia di
disposizioni antimafi a.

Acconsento ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 657196 e ss.mm. e ii., che i dati personali
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

sottoscrizione del dichiarante
confirma leggibile e per esteso

Si allega copia .fotostatica di documento di riconoscimento del dichiarante ollerente che ha fornito
le su estese dichiara:iotti.



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

\IISTO, la determinazione che precede, effettuata dal Responsab,e der servizio Tecnico;

ATTESTA

- la regolarità contabile della presente determinazione;

- la copertura finan ziaria di €. 3.000,00 viene assicurata come di seguito :
RR.PP. - codice Bilancio 2.04.05.05 - cap. oao, voce.:à"iii.to 

"utomezzi,, 
- codice gestionare 2501 ;

si attesta' altresi, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del prowedimentosull'equilibrio fi nanziario di gestione.

si dà atto, inoltre, che afla data odierna il suddetto prowedimento è esecutivo a norma di Legge.

Sant'AngelodiBrolo, lì .\ 3 - ÒV t L( )

IL FUNZIO,
DEL


